
                                                                                                         

Prot. vedi segnatura                                                                                      
Foligno, vedi segnatura

Oggetto: determina dirigenziale con contestuale impegno di spesa per affidamento incarico di 
servizio di assistenza tecnica informatica - CIG: Z863CCC228

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali
sulla  gestione  amministrativo-contabile  delle  istituzioni  scolastiche,  ai  sensi
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento
del  lavoro  alle  dipendenze  delle  amministrazioni  pubbliche»  e  successive
modifiche e integrazioni

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);

VISTO il  D.Lgs.  18 aprile 2016,  n.  50,  recante «Codice dei  contratti  pubblici»,  come
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo)

TENUTO CONTO della Delibera del Consiglio di Istituto n. 4 del 5 marzo 2019 sullo svolgimento
dell’attività negoziale da parte del Dirigente Scolastico

CONSIDERATA

DATO ATTO 

VERIFICATO

CONSIDERATO CHE

PRESO ATTO

La necessità di un intervento informatico al fine di risolvere il problema
tecnico del Deskctop Telematico e consentire l’invio delle dichiarazioni
770 e Irap nei termini ;
che  l’art.  17,  comma  2,  del d.lgs.  36/2023 prevede  che,  in  caso  di
affidamento  diretto,  la  decisione  a  contrarre  individua  l’oggetto,
l’importo  e  il  contraente,  unitamente  alle  ragioni  della  sua  scelta,  ai
requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;
che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per
cui  questo  Comune  può  procedere  autonomamente  anche  mediante
affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti
aggregatori  centrali  di  committenza,  strumenti  telematici  di
negoziazione,  ecc.,  ai  sensi  dell’art,1  comma  450  della  Legge
n.296/2006;
il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma
6  del  medesimo,  può  esser  derogato  per  gli  affidamenti  diretti  di  importo
inferiore a 5.000 euro;
il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma
4  del  medesimo,  può  esser  derogato  in  casi  motivati  con  riferimento  alla
struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata
esecuzione del precedente contratto, di talché il contraente uscente può essere
reinvitato  o  essere  individuato  quale  affidatario  diretto.  In  tal  modo,  il
legislatore  ha  inteso  recepire  quanto  già  affermato  dalla  consolidata
giurisprudenza  in  materia,  la  quale  ha  in  più  occasioni  segnalato  che  il
principio di rotazione non è regola preclusiva (all’invito del gestore uscente e

Istituto Comprensivo Foligno 2 – Infanzia, Primaria e Secondaria di I° Grado
Via Piermarini, 19 06034 Foligno (Pg) Tel. Fax 0742.350418C.F. 91046200548 Cod. Mecc. PGIC86000E pgic86000e@istruzione.it 
P.E.C. pgic86000e@pec.istruzione.it www.icfoligno2.it

PGIC86000E - A65F973 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005160 - 03/11/2023 - VI.3 - U
PGIC86000E - A65F973 - REGISTRO DETERMINE - 0000016 - 03/11/2023 - DETERMINE ACQUISTI - U

mailto:pgic86000e@pec.istruzione.it
mailto:pgic86000e@istruzione.it


                                                                                                         

RITENUTO CHE

CONSIDERATO

ACCERTATO

RITENUTO

VERIFICATA

al  suo  rinnovato  affidamento  del  servizio)  senza  eccezione,  potendo
l’amministrazione  derogarvi  fornendo  adeguata,  puntuale  e  rigorosa
motivazione delle ragioni che l’hanno a ciò indotta;
l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio di ottimo
livello  con  notevole  soddisfazione  dell’utenza,  utilizzando  personale
qualificato, rispettando i tempi stabiliti, rispettando puntualmente la disciplina
del singolo rapporto contrattuale, offrendo un prezzo adeguato di mercato e
ribassando  rispetto  alla  richiesta  media;  la  particolare  qualificazione
dell’operatore emerge altresì dalle attività svolte di tipologia similare e dalla
regolare  esecuzione  del  precedente  affidamento,  avendo  eseguito  a  regola
d’arte le prestazioni del contratto, in termini qualitativi rispondenti allo stesso,
nonché nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; da ultimo, l’operatore uscente
presenta per le sue prestazioni prezzi competitivi rispetto alla media dei prezzi
praticati nel settore di mercato di riferimento;
inoltre, che il numero di operatori presenti sul mercato con riguardo al settore
di riferimento,  è estremamente circoscritto e non adeguato,  di talché risulta
particolarmente e difficilmente replicabile il grado di soddisfazione maturato a
conclusione  del  precedente  rapporto  contrattuale,  anche  in  ragione  del
peculiare oggetto e alle specifiche caratteristiche del mercato di riferimento,
anche riferite alle particolari caratteristiche del contesto territoriale; 
infine,  che l’affidamento in parola si  connota come acquisizione di  modesto
importo,  non  rilevante  rispetto  alle  dinamiche  concorrenziali  del  settore  di
riferimento;
di affidare alla  ditta LUCA GIACINTI – Servizi Informatici le attività in parola
per un importo di € _____ (+ IVA come per legge), per un totale complessivo di
euro  __________,  in  quanto  l’offerta  risulta  adeguata  rispetto  alle  finalità
perseguite  dalla  stazione  appaltante  e  l’operatore  economico  risulta  in
possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle
prestazioni contrattuali;
la regolarità del modello DURC;

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 17, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto dell’ incarico
di servizio di assistenza tecnica informatica alla ditta LUCA GIACINTI – Servizi Informatici per un importo
complessivo non superiore ad €  IVA esclusa ;

 di  autorizzare  la  spesa  complessiva  come  sopra  specificato  da  imputare  sul  bilancio  dell’Istituzione
Scolastica per l’esercizio finanziario 2023.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof.ssa Morena Castellani

Documento firmato digitalmente ai sensi
del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme connesse

Istituto Comprensivo Foligno 2 – Infanzia, Primaria e Secondaria di I° Grado
Via Piermarini, 19 06034 Foligno (Pg) Tel. Fax 0742.350418C.F. 91046200548 Cod. Mecc. PGIC86000E pgic86000e@istruzione.it 
P.E.C. pgic86000e@pec.istruzione.it www.icfoligno2.it

PGIC86000E - A65F973 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005160 - 03/11/2023 - VI.3 - U
PGIC86000E - A65F973 - REGISTRO DETERMINE - 0000016 - 03/11/2023 - DETERMINE ACQUISTI - U

mailto:pgic86000e@pec.istruzione.it
mailto:pgic86000e@istruzione.it

